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ABSTRACT

DOCTORAL THESIS

Fracture toughness analysis of automotive steel in plane stress

Sunilkumar M R

University of Pardubice

Faculty of Transport Engineering

Department of Mechanics, Materials and Machine Parts

Supervisor: Prof. Ing. Eva Schmidová, Ph.D.

2021

Determination of fracture toughness of the automotive steels in the plane stress

dominant condition (thin sheets) using essential work of fracture methodology is the research

work's objective. The lack of proper international standards and complicated testing

methodology has forced us to search for an easy and reliable alternative method. Most of the

existing international standards to measure fracture toughness are primarily designed based on

plane strain dominant condition (thickness constraint). A comprehensive literature survey has

been done on the essential work of fracture (EWF) method, and the parameters affecting it are

studied. The essential work of fracture (EWF) methodology has been successfully used to

determine the fracture toughness of dual-phase (DP450) steel and Interstitial free steel. The

feasibility of the EWF methodology in mode-2 and mixed-mode is tested. The effect of notch

tip radius on the fracture toughness in the EWF methodology is analysed. Using the EBSD

analysis, comprehensively all material parameters affecting the fracture toughness are studied.

Fractographic analyses of the fractured surfaces after the EWF test is done using a scanning

electron microscope (SEM). Local strain during the essential work of fracture methodology has

been studied for the DP450 and the IF steel. Forming limit diagrams (FLD) and fracture forming

diagrams (FFD) are constructed for the DP450 and the IF steel. A hole expansion test is also

done for the DP450 steel and the IF steel. Finally, a thorough comparison is made between all

the parameters mentioned above.

Keywords: Fracture toughness, EWF, Dual-phase steel, DP450, Interstitial free steel, Plane

stress, FLD.
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 2021

Cílem výzkumné práce bylo stanovení lomové houževnatosti ocelí pro aplikace na

karoserie automobilů v podmínkách dominantní rovinné napjatosti (tenké plechy) hodnocením

energie spotřebované rozvojem lomu. Nedostatek vhodných mezinárodních standardů a

komplikovaná metodologie testování byly motivací pro hledání spolehlivé alternativní metody.

Většina stávajících mezinárodních norem pro měření lomové houževnatosti je primárně

navržena na základě dominantního stavu rovinné deformace. Proveden byl komplexní průzkum

metod, založených na přímé evidenci energie při rozvoji lomu a studovány parametry, které ji

ovlivňují. Pro stanovení lomové houževnatosti dvoufázové oceli (DP450) a oceli bez intersticí

(IF) byla úspěšně použita metoda „Essential Work of Fracture” (EWF). V práci je ověřena

aplikovatelnost metody EWF v různých režimech zatížení – tah, smyk, kombinovaný mód;

analyzován je vliv poloměru vrubu na lomovou houževnatost.

Pomocí krystalografických analýz (EBSD) jsou komplexně studovány všechny parametry

materiálu ovlivňující lomovou houževnatost. Fraktografické analýzy lomových ploch po EWF

testu jsou provedeny pomocí rastrovacího elektronové mikroskopie (SEM). Pro oceli DP450 a

IF byla studována lokální deformace vyvolaná během rozvoje lomu. Mezní diagramy

tvařitelnosti (FLD) a diagramy meze destrukce (FFD) jsou konstruovány pro DP450 a IF ocel

a doplněny o vyhodnocení zkoušek rozšiřování otvoru. Finálně je provedeno komplexní

srovnání a analýza provázanosti výše uvedených parametrů.

Klíčová slova: lomová houževnatost, EWF, dvoufázové oceli, DP450, oceli bez intersticí,

FLD, rovinné napětí.
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1 INTRODUCTION

Automotive manufacturing has been a significant contributor to the rapid economic

growth of most countries on earth since the 19th century. A faster mode of transportation helps

in moving goods and people from one place to another at a higher speed in comparison to

traditional methods. Lack of infrastructure and automotive technology in developing and

underdeveloped countries have failed to transport goods and people from one place to another

place quickly, which led to slower economic progress. The automotive industry has made

significant and progressive changes from the initial days, and it is a never-ending process.

Today, the automotive industry is going through unprecedented changes such as electric

vehicles, hybrid vehicles, autonomous driving, hydrogen fuel cell vehicles, and many more.

In the dawn of the automotive industry era, manufacturing a vehicle was a mammoth

task, and vehicles were produced in small batches. Later, in the mass production assembly-line

era, manufacturers' interest shifted towards speed, comfort, efficiency, reliability, quality, cost,

robustness, etc. Today, extensive competition and strict norms from the government forced the

automotive industry to produce more efficient and safer cars. The vehicle's weight has a

significant effect on the vehicle's efficiency, and the safety of the cars is equally essential.

Increased safety norms from the government and higher crash safety rating expectations from

customers are constantly growing. Both efficiency and crash test performance of the vehicles

are significantly dependent on the material used for vehicle manufacturing. To reduce gross

weight and simultaneously to increase the strength of the vehicle, automakers have started to

use advanced high strength steels (AHSS) in the last few decades. These advanced high-strength

steels have higher strength than ordinary steel and have a significantly higher strength-to-

weight ratio.

AHSS steels are expected to have good manufacturability, formability, weldability, corrosion

resistance, durability, and cost-effectiveness. Ordinary low carbon steel has good ductile

properties; however, it has relatively lower strength. Advanced high-strength steels are

developed with different microstructural phases and alloying elements. Generally, these steels

have very high yield strength and ultimate strength. Some of the advanced high strength steels

used in the automotive industry are dual-phase (DP) steel, martensitic steel, complex steel,

ferrite-bainitic steel, transformation induced plasticity (TRIP) steel, twinning induced plasticity
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steel, and many more. Generally, these steels have yield strength of more than 550 MPa (not a

strict definition). Based on strength, fatigue, toughness, cost, and stiffness, these steels are used

in various automotive components. Extensive research is needed on these steels in all areas to

understand their mechanical properties entirely.

Fracture toughness parameters are critical for automotive steel. Fracture toughness has a direct

influence on crashworthiness, formability, crack growth, and many more aspects. The majority

of international Standards that measure fracture toughness are valid in plane strain conditions,

i.e., for relatively thicker materials. A large portion of the automotive vehicle is made up of thin

sheets. Determination of fracture toughness for thin sheets in-plane stress dominant condition

is complicated, and there are no suitable and consistent international standards available.

Study and analysis of fracture toughness and microstructure of a few automotive steel

sheets in plane stress dominant condition are among the primary focus of this research work.

Dual-phase steel and interstitial free steel were chosen for the research work. These steels are

extensively used in the automotive industry.

The essential work of fracture (EWF) method is used in this research work to find out

fracture toughness of thin sheets in plane stress dominant condition. The EWF method and the

parameters affecting it will be analysed. Double edge notched tension (DENT) samples with

fatigue pre-cracks are used. The EWF experiments are conducted in a universal tensile testing

machine in assistance with ARAMIS digital image correlation (DIC) technique. The tested

samples are analysed in an optical and electronic microscope for fractographic study. Electron

backscatter diffraction (EBSD) analysis is done for the tested samples. Finally, fracture

toughness of the dual-phase steel and the interstitial free steel are analysed, and their

microstructural behaviours are studied using the EBSD analysis.
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1.1 Automotive steels

Since the beginning of the automotive industry, steel has been a primary choice of

material for automobiles. Steel has excellent formability, weldability, strength, availability, and

economic advantages. In the beginning, the automotive industry's primary focus was

technological advancement rather than the vehicle's safety or efficiency. During the twentieth

century's second half, due to increased road accidents, higher pollution caused by automobiles,

and increased fuel prices forced the government in western countries to adopt standards on

safety, emission, and efficiency. High strength steel (HSL) usage was limited due to a lack of

technological development for mass-production and stamping-related problems.

In comparison to mild steels, high strength steels have low ductility, less formability, low

fracture toughness, higher cost, and difficulty to stamp. Initially, high strength low alloy

(HSLA) was the choice of material for higher strength due to manufacturing and technological

problems associated with high strength steels like dual-phase and martensitic steels [1]. A trade-

off between strength and formability was the deciding factor in the material selection of some

complex components; they require extreme high stretching, which is fulfilled at the cost of

strength.

In a crash, the material should absorb as much energy as possible and direct the crash forces in

a controlled manner. The vehicle's design also plays a crucial role in distributing the energy and

maximising the contact area during the crash. A controlled deformation of the crumple zone

during the crash helps keep the structural integrity of the passenger cabin. Mechanical

properties of the material play a dominant role in energy absorption, which intern depends on

the microstructure of the material [2].

Mild steel is being used in the automotive industry extensively from the automotive industry

dawn till now. Although the constant increase in usage of high strength steels (HSS) and new

generation advanced high strength steels (AHSS), mild steel has its advantages. Some complex

parts, exterior body parts, and sharp designs for styling purposes require high formability, often


[…]


mm, respectively, for the precracked samples. For the precracked samples, the IF steel has about

31% higher 𝛿𝑐
𝑒 value than the DP450 steel. At zero clearance, the hole expansion ratio of the

DP450 and IF steels are 63.14 and 185.57 percentages respectively. The hole expansion ratio

of the IF steel is 190.88% higher than that of the DP450 steel. In the Nakajima test, at necking,

for the near plane strain condition, the IF steel has a major strain of 75.12% higher than that of

the DP450 steel.

From analyses of the above results, the IF steel has better fracture toughness (EWF test), higher

resistance to local instability (necking), and a better hole expansion ratio than the DP450 steel.

In the EWF test, both elongation (strain) and force (stress) are the deciding factors for the results

(we and 𝛿𝑐
𝑒). In the Nakajima test and FLD diagram, elongation (strain) is the only deciding

factor for the result, and force data is not considered. In the Nakajima test and FLD test, the

difference between the IF steel and the DP450 steel is significantly higher. While in the EWF

test, the difference in result between the IF steel and the DP450 steel is mediocre. The high

load-bearing capacity of the DP450 steel helps in decent fracture response in the EWF test.

However, due to the poor elongation characteristics and low resistance to local instability, the

DP450 steel has a low hole expansion ratio and poor FLD characteristics compared to the IF

steel.
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10. CONCLUSION AND FUTURE WORK

Essential work of fracture (EWF) methodology has been studied, and parameters

affecting the results are analysed in detail. The EWF method has been successfully used to

calculate the fracture toughness of the DP450 steel and the IF steel. The EWF method can be

used to characterise the strength and fracture toughness of advanced high-strength steels. This

methodology helps in the selection of high-toughness and crash-resistant materials. However,

the EWF methodology is sensitive to many parameters. The major parameters affecting the

EWF methodology are notch tip radius (fatigue pre-crack), sample preparation method, material

property, selection of ligament length, choice of the lowest ligament length, and length of

fatigue crack (a/W ratio). For the notched samples, the number of samples required to get

accurate results is low (5 to 7). However, for precracked samples, a higher number of samples

need to be tested for accurate results (more than 10). The sample preparation method influences

the notch tip geometry and the results. However, for precracked samples, the influence of the

sample preparation method is very low. The sample prepared from the EDM method is better

than the laser cutting because it does not significantly change the material properties near the

notch tip. However, the laser cutting produces a sharper notch tip, and the HAZ is offset by

fatigue precrack. Both notched and precracked samples can be used in the EWF methodology.

The notched samples are suitable for quick and easy comparison. However, only precracked

samples represent the actual fracture toughness values. Low toughness and high strength

materials like advanced high strength steels are more sensitive to notch tip radius. In contrast,

high toughness materials are less sensitive to the notch tip radius. However, not all materials

are equally sensitive to the notch tip radius.

Following conclusions can be made from the EWF tests, EBSD analyses, Fractographic

analysis, FLD tests, hole expansion test of the IF steel and the DP450 steel.

• For the precracked samples, the DP450 and the IF steels have we values of 154.22 kJ/m2

and 196.16 kJ/m2, respectively. The IF steel has about 27% higher we value than the

DP450 steel.

• The presence of fatigue precrack in the DP450 steel has reduced we by about 23%, while

only 8% for the IF steel.
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• For the precracked samples, crack tip-opening displacement 𝛿𝑐
𝑒 for the DP450 and the

IF steels are 0.3251 and 0.4260 mm, respectively. For the precracked samples, the IF

steel has about 31% higher 𝛿𝑐
𝑒 value than the DP450 steel.

• For the precracked samples, 𝜓𝑒 for the DP450 and the IF steels are 9.07º and 19.76º,

respectively.

• The average grain sizes are 6.31 µm and 15.35 µm for the DP450 and IF steels,

respectively (considering only the grains larger than 100 pixels and without martensite

for the DP450 steel).

• In the IF steel, a favourable {111} crystal orientation in the normal direction helps for

excellent plastic deformation; however, the DP450 steel lack a favourable {111} texture

in the normal direction.

• Both the DP450 steel and the IF steel have local misorientation in as-received condition.

In the IF steel, local misorientation is concentrated mainly in small grains and around

LAGB. In the DP450 steel, the local misorientation is primarily concentrated around

martensite and grain boundaries.

• During plastic deformation, both the DP450 steel and the IF steel experience

heterogeneous deformation within the ferrite grain. However, the extent of

heterogeneous deformation is less in IF steel.

• Primary mode void generation in the DP450 steel is ferrite-martensite decohesion, and

voids appeared in between two small martensite grains separated by a short distance. In

the IF steel, voids formed only at grain boundary interactions.

• The size of the plastic zone during the EWF test is significantly larger for the IF steel

than the DP450 steel (DIC analyses). The IF steel can redistribute the stress much away

from the crack tip.

• At zero clearance, the hole expansion ratio of the DP450 and the IF steels are 63.14 and

185.57 percentages respectively.

• In the FLD, for the near plane-strain condition, the IF steel has a major strain of 75.12%

higher than that of the DP450 steel.

• The IF steel has excellent necking characteristics, high elongation at fracture, good

fracture toughness, better hole expansion ratio, and a favourable crystallographic

orientation for better forming. The DP450 steel has decent fracture toughness, poor hole

expansion ratio, poor necking characteristics, reasonable elongation at fracture, and high

strength.
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• In automotive body stamping, the IF steel has an edge in parts where the deep drawing

(high-intensity forming) is necessary. However, the DP450 steel is still a good option

for the parts, which do not require high-intensity forming but need high strength.

Future work

The essential work of fracture (EWF) technique is yet to be standardized. The methodology has

great scope in industry and research applications. In the future, the author like to compare the

EWF results with standard fracture toughness parameters like J-integral. Materials having

different toughness will be tested in the EWF methodology, and their behaviour will be studied.
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APPENDICES
