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Chapter 1 mainly focuses the various industrial steels that are predominantly used in the

automotive field. The problems associated with the automotive stamping and its influence by

fracture toughness is discussed. The standard fracture toughness parameters determination

using ASME standards and their non-suitability is explained.

Chapter 2 briefly discusses the objective and necessity of the research work. Chapter 3 deals

with the fundamentals of fracture toughness and the parameters like stress intensity factor, crack

tip opening displacement and J-integral are briefly discussed.

In Chapter 4 the fundamental theory of essential work of fracture methodology has been

discussed quite extensively. The parameters like specific essential work of fracture, crack tip

opening displacement and crack tip opening angle from the methodology is discussed. The

author also tries to write the influence of various parameters on the methodology. The essential

work of fracture methodology is compared with the standard J-integral, and various possible

modes of loading is introduced.

Chapter 5 focuses on the forming limit diagram and utilization of strain data to find out the

triaxility and equivalent strains in different modes. Chapter 6 mainly focuses on the

methodology of the research work. Here, details about the DP450 steel and IF steel, the

methodology of the experiments, standard tensile tests, sample preparations for the EWF tests,

EBSD technique and hole expansion tests are explained clearly.

Chapter 7 is dedicated to the results of the experiments carried out. The essential work of

fracture test results are elucidated for various test conditions like precracked and notched

conditions for the DP450 steel and IF steel. Fracture toughness difference between two steels

are also discussed concisely. The EWF methodology is also tried for different modes and the

results are also discussed.

Chapter 8 fundamentally focuses on the microstructural influence and fractographic evaluation

of the tested samples. The microstructural information is explained extensively using EBSD

data. The nature of the fracture behaviour and damage initiation is explained with help of

scanning electron microscope micrographs.

Chapter 9 deals with strain during the EWF test using digital image correlation technique. The

strain data is well represented for both the steels. Standard forming limit diagram and the results

are compared with the EWF test results. Chapter 10 the conclusion and future scope of work

is mentioned. Corrections in the report

Minor error:

In page no. 136 of the thesis, under section 9.2 Fracture forming diagrams, in the beginning it

should be Figure 9.15 and Figure 9.16 instead of Figure 9.16 and Figure 9.16, similar error in

3rd row to be corrected.

Questions to the author

1. Why you have selected DP450 steel and the IF steel in your research?

2. Whether the grain orientations of test specimens affect the test results?

3. How do validate your work?

Conclusion:

To summarize my assessment, all the stated research objectives were fulfilled; the PhD thesis

is well written, well organized and presented. Very comprehensive and useful scientific data

has been generated through this study with carefully done experiments. The work done has very

relevant practical applications. The dissertation meets all the requirements; the quality of the

thesis. The intensive work done is reflected in good number of peer-reviewed international

publications.

I strongly recommend the award of degree of Doctor of Philosophy to the author for his

research work done.
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